Jornal Oficial
de Maricá

22 de julho de 2019
Ano XI • Edição nº 97316 www.marica.rj.gov.br

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de R.P. n.º 04/2019
Processo Administrativo N.º 0003968/2019
Validade: 11/07/2020
REGISTRO DE PREÇOS PARA LOCAÇÃO DE CONTAINERS MARÍTIMOS E MÓDULOS HABITÁVEIS.
Aos onze dias do mês de julho do ano de dois mil e dezenove, o órgão Gerenciador do Registro de Preço, órgão integrante da Autarquia Empresa
Pública de Transporte, situada na Rua das Gralhas, Gleba 01, Parque da Cidade, Maricá/RJ, aqui representada por CELSO HADDAD LOPES,
portador (a) do R.G nº 087.330.30-4 e inscrito no CPF sob nº 034.372.877-02, e a empresa NOVO HORIZONTE JACAREPAGUÁ IMPORTAÇÃO
E EXPORTAÇÃO LTDA, situada na Av. Brasil, 4.880 – Rua 11, Vila do João, nº 95, Manguinhos, Rio de Janeiro/RJ, CNPJ nº 00.185.997/0001-
00, neste ato representada por sua Representante Legal, Claudia Pereira Rodrigues, portador do RG nº 07.692.218-6 e inscrito no CPF sob nº
000.527.927-57, nos termos do Decreto Municipal nº 158/2018, da Lei Federal n.º 10.520/2002 e da Lei Federal nº 8.666/93, e demais normas
complementares, e consoante as cláusulas e condições constantes deste instrumento, resolvem efetuar o registro de preço, conforme decisão
de fls. 490,  HOMOLOGADA às fls. 501, ambas do processo administrativo nº 0003968/2019, referente ao Pregão Presencial nº 004/2019.
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E PREÇOS
1.1. Constitui o objeto da presente Ata o registro de preços do(s) item (ns) dela constante (s), nos termos do artigo 15 da Lei Federal n.º 8.666/93,
e do Decreto Municipal n.º 135/2013.
1.2. Os preços registrados na presente Ata referem-se ao seguinte:

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT.
VALOR
UNITÁRIO
MENSAL

VALOR
TOTAL
MENSAL

VALOR
TOTAL
ANUAL

1

Containers do tipo escritório (para uso administrativo). 01 (uma)
abertura para ar condicionado; 01 (uma) porta (0,85 x 2,10 m);
01 (uma) janela com grade (1,00 x 1,20 m); 01 (um) interruptor,
02 (duas) luminárias, 01 (uma) tomada de ar condicionado, 03
(três) tomadas simples, 02 (duas) tomadas para telefone, 01
(um) ar condicionado e disjuntores.

Un 2 R$ 1.200,00 R$ 2.400,00 R$ 28.800,00

2

Container do tipo dormitório (para descanso). 01 (uma)
abertura para ar condicionado, 01 (uma) porta (0,85 x 2,10 m);
01 (uma) janela com grade (1,00 x 1,20 m); 01 (um) interruptor,
02 (duas) luminárias, 01 (uma) tomada de ar condicionado, 03
(três) tomadas simples, 02 (duas) tomadas para telefone, 01
(um) ar condicionado e disjuntores

Un 1 R$ 1.300,00 R$ 1.300,00 R$ 15.600,00

3

Containers do tipo banheiro, sendo um masculino e um
feminino.

Masculino: 01 (uma) porta (0,85 x 2,10 m), 02 (duas) janelas
basculantes com vidros de 0,80 m x 0,40 m, 01 (uma) divisória
de entrada; 01 (um) mictório de aço inox; 02 (dois) lavatórios;
04 (quatro) box com vasos sanitários com caixas acopladas; 04
(quatro) divisórias de vasos com portas; 04 (quatro) suportes
para papel higiênico; 01 (um) interruptor, 02 (duas) luminárias
e disjuntores.

Feminino: - 01 (uma) porta (0,85 x 2,10 m), 02 (duas) janelas
basculantes com vidros de 0,80 m x 0,40 m, 02 (dois) lavatórios;
04 (quatro) box com vasos sanitários com caixas acopladas; 04
(quatro) divisórias de vasos com portas; 04 (quatro) suportes
para papel higiênico; 01 (um) interruptor, 02 (duas) luminárias
e disjuntores.

Un 2 R$ 1.600,00 R$ 3.200,00 R$ 38.400,00

4

Container do tipo vestiário. 01 (uma) porta (0,80 m x 2,10 m);
01 (uma) janela basculante (0,80 m x 0,40 m); 01 (uma) janela
(0,80 m x 0,60 m); 02 (dois) box com vasos sanitários com
caixas acopladas; 02 (dois) box com chuveiros elétricos; 02
(dois) suportes para papel higiênico; 02 (dois) suportes para
sabonetes; 04 (quatro) divisórias com portas para box;
02 (duas) luminárias; 02 (dois) lavatórios completos com
armário e espelho; armários; bancos e disjuntores.

Un 1 R$ 1.300,00 R$ 1.300,00 R$ 15.600,00

5

Containers modelo Marítimo do tipo almoxarifado com
prateleiras para armazenamento de ferramentas. 01 (uma)
abertura para ar condicionado, 01 (uma) porta (0,85 x 2,10 m);
01 (uma) janela com grade (1,00 x 1,20 m); 02 (duas) prateleiras
com 3,80 metros de 04 (quatro) níveis e balcão frontal com
porta de acesso, 01 (uma) balcão com porta de acesso, 01
(um) interruptor, 02 (duas) luminárias, 01 (uma) tomada de ar
condicionado, 03 (três) tomadas simples, 02 (duas) tomadas
para telefone, 01 (um) ar condicionado e disjuntores.

Un 2 R$ 1.100,00 R$ 2.200,00 R$ 26.400,00

6

Containers modelo Marítimo do tipo almoxarifado para depósito
de peças de veículos. 01 (uma) abertura para ar condicionado,
01 (uma) porta (0,85 x 2,10 m); 01 (uma) janela com grade
(1,00 x 1,20 m), 01 (um) interruptor, 02 (duas) luminárias, 01
(uma) tomada de ar condicionado, 03 (três) tomadas simples
e disjuntores.

Un 2 R$ 1.600,00 R$ 3.200,00 R$ 38.400,00

VALOR TOTAL R$ 163.200,00

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS
2.1. A Ata de Registro de Preços, ora firmada, terá validade de 12 (doze) meses, a partir da data da assinatura.
2.2. Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, a EPT não fica obrigado a firmar as contratações que dela poderão advir,
facultando-se a realização de licitação específica para a aquisição pretendido, ficando assegurada ao beneficiário do registro a preferência em
igualdade de condições.
CLÁUSULA TERCEIRA – DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO, PRAZOS E LOCAIS DE ENTREGA
3.1. Quando efetivamente ocorrer a contratação a empresa será convocada, para no prazo de três dias úteis, comparecer a secretaria requisi-
tante para assinatura do contrato.

OBJETO: TRATA-SE DE PROCESSO DO 2º USO DA ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇO Nº 10/2019, REFERENTE AO PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO 14634/2019, REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS ELETRÔNICOS.
VALOR: R$ 1.860,64 (UM MIL, OITOCENTOS E SESSENTA REAIS E
SESSENTA E QUATRO CENTAVOS).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 13.303/2016 E DECRETO
MUNICIPAL N.º 158/2018.
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.04.122.0068.2223
ELEMENTO DE DESPESA: 3.4.4.9.0.52.00.00.00
ORIGEM DE RECURSO: 236 – ROYALTIES PARTICIPAÇÃO ESPE-
CIAL
EMPENHO N.º: 402/2019
DATA DE EMISSÃO DO EMPENHO: 11/07/2019
MARICÁ, 16 DE JULHO DE 2019
José Orlando Dias
Diretor Presidente

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ,
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE SUSPENSÃO E REABERTURA
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO Nº 05/2019
Processo Administrativo: nº 18.419/2018
O(a) Presidente da Comissão Permanente de Licitação: José Luiz
Fernandes da Silva, no uso de suas atribuições, informa que o Proce-
dimento Licitatório Aberto supracitado previsto para o dia 02/08/2019
às 10hs, fica suspenso para recontagem de prazo, tendo seu prazo
reaberto com nova sessão marcada para o dia 09/09/2019 às 10h.
Os interessados em retirar o edital e as empresas que já retiraram
deverão fazê-lo novamente, através do site https://codemar-sa.com.
br/web/ ou www.comprasgovernamentais.gov.br ou comparecer a Rua
Jovino Duarte de Oliveira, nº 481, Galpão Central- 2º andar- Aeropor-
to de Maricá- Centro- Maricá/RJ, portando carimbo contendo CNPJ
e Razão Social, 01 (um) CD-RW virgem e uma resma, das 14h ás
16:30h, ou solicitar pelos e-mails: licitacoes@codemar-sa.com.br e
cplcodemar01@gmail.com.

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ,
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO Nº 12/2019
Processo Administrativo: nº 7.079/2019
O(a) Presidente da Comissão Permanente de Licitação: José Luiz da
Silva Fernandes, no uso de suas atribuições informa; Objeto: Conces-
são de uso de área com investimento, destinada à exploração comer-
cial de táxi aéreo, hangaragem de aeronaves próprias e/ou terceiros
e/ou oficina de manutenção de aeronaves (operação offshore). Data:
05/09/2019 às 10h. Os interessados em retirar o edital deverão aces-
sar o site https://codemar-sa.com.br/web/ ou comparecer a Rua Jovino
Duarte de Oliveira, nº 481, Galpão Central- 2º andar- Aeroporto de
Maricá- Centro- Maricá/RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão
Social, 01 (um) CD-RW virgem e uma resma, das 14h ás 16:30h, ou
ainda solicitar pelos e-mails: licitacoes@codemar-sa.com.br e cplco-
demar01@gmail.com.

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ,
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE SUSPENSÃO E REABERTURA
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO Nº 13/2019
Processo Administrativo: nº 7087/2019
O(a) Presidente da Comissão Permanente de Licitação: José Luiz
Fernandes da Silva, no uso de suas atribuições, informa que o Proce-
dimento Licitatório Aberto supracitado previsto para o dia 23/07/2019
às 10hs, fica suspenso para recontagem de prazo, tendo seu prazo
reaberto com nova sessão marcada para o dia 06/09/2019 às 10h.
Os interessados em retirar o edital e as empresas que já retiraram de-
verão fazê-lo novamente, através do site https://codemar-sa.com.br/
web/ ou comparecer a Rua Jovino Duarte de Oliveira, nº 481, Galpão
Central- 2º andar- Aeroporto de Maricá- Centro- Maricá/RJ, portando
carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (um) CD-RW virgem e
uma resma, das 14h ás 16:30h, ou solicitar pelos e-mails: licitacoes@
codemar-sa.com.br e cplcodemar01@gmail.com.
Aeroporto de Maricá- Centro- Maricá/RJ, portando carimbo contendo
CNPJ e Razão Social, 01 (um) CD-RW virgem e uma resma, das 14h
ás 16:30h, ou solicitar pelos e-mails: licitacoes@codemar-sa.com.br e
cplcodemar01@gmail.com.

Ato de Credenciamento nº 09/2019 – CODEMAR
O Diretor Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá
S.A. – CODEMAR no uso de suas atribuições, conforme Lei Municipal
nº 005 de 26 de junho de 2013 e Estatuto.
Credencia a Auxiliar de Escritório Katia de Miranda Semião Pereira
,matrícula nº 84, para tomador de adiantamento de Suprimento de
Fundos da Companhia de Desenvolvimento de Maricá S.A., para que
possa regularizar o processo de pedido de suprimento de fundos.
Maricá, 18 de julho de 2019.
José Orlando de Azevedo Dias
Diretor Presidente

miriam.morceli
Realce